CLÁUSULA 04 - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

I.) Ficam instituídos, a partir de 1º de novembro de 2007, os salários mínimos profissionais 
para os integrantes da categoria da seguinte forma: 

A) Empregados ocupados em serviços de "office-boy" -R$ 409,20 ( quatrocentos e nove reais 
e vinte centavos ) mensais, ou o equivalente a r$ 1,86 por hora, já incluído o repouso semanal 
remunerado;  

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza - R$ 435,60 (quatrocentos e trinta e cinco 
reais e sessenta centavos ) mensais, ou o equivalente a r$ 1,98 por hora, já incluído o repouso 
semanal remunerado;  

C) Empregados administrativos em geral - R$ 534,60 (quinhentos e trinta e quatro reais e 
sessenta centavos ) mensais, ou o equivalente a r$ 2,43 por hora, já incluído o repouso semanal 
remunerado;  

D) Empregados: instrutores teóricos - R$ 701,80 ( setecentos e um reais e oitenta centavos ) 
mensais, ou o equivalente a R$ 3,19 por hora, já incluído o repouso semanal remunerado;  

E) Empregados: instrutores práticos quando em exercício de instrução nas categorias “a” e/ou 
“b” - R$ 701,80 ( setecentos e um reais e oitenta centavos ) mensais, ou o equivalente a R$ 3,19 
por hora, já incluído o repouso semanal remunerado;  

F) empregados: instrutores práticos quando em exercício de instrução nas categorias “c” , “d” 
e “e” - R$ 721,60 ( setecentos e vinte e um reais e sessenta centavos ) mensais, ou o equivalente 
a R$ 3,28 por hora, já incluído o repouso semanal remunerado;  

G) empregados: diretores gerais e/ou de ensino - R$ 800,80 ( oitocentos reais e oitenta 
centavos ) mensais, ou o equivalente a R$ 3,64 por hora, já incluído o repouso semanal

[...]

na legislação brasileira e nesta convenção coletiva, que servirá e deverá ser entregue como prova de 
quitação e regularidade para a renovação anual do credenciamento junto ao detran-rs, sendo que as 
empresas que descumprirem esta cláusula estarão sujeitas ao pagamento de multa ,a ser recolhida 
ao sindicato patronal, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) por cada 
descumprimento , em proveito do sindicato patronal 

CLÁUSULA 39 - DESCONTOS SALARIAIS 

Serão considerados válidos os descontos salariais, desde que prévia e expressamente 
autorizados pelo empregado, efetuados pelo empregador a título de mensalidade de associação de